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Kommunstyrelsen 

Motion av Johan Nilsson (M) om att genomföra 
en översyn av Stockholms äldre detaljplaner. 
Remiss från kommunstyrelsen, KS 2023/1020 
 
Med anledning av stadsbyggnadskontorets remiss av rubricerat 
ärende vill Skönhetsrådet anföra följande. 

Beslut 
Skönhetsrådet anser motionen besvarad i enlighet med 
nedanstående.  

Ärendet  
I föreliggande motion lyfts frågor kopplade till äldre stadsplaner i 
Stockholms kulturhistoriskt intressanta villa- och trädgårdsstäder 
samt småhusområden. Motionären föreslår bl.a. att nya detaljplaner 
görs för stadsdelar där exploateringstrycket är starkt och där tidigare 
modererande bestämmelser försvunnit genom bl.a. friköp av 
tomträtter.  
 
Skönhetsrådet finner att motionen berör en för Stockholm viktig 
problematik gällande okänsliga förändringar, rivningar och 
hårdgörande i äldre stadsdelar som till sin karaktär har mycket 
utsparad grönska och i huvudsak enfamiljsbostäder. Som rådet ser 
det är den inledande enskilt viktigaste åtgärden för staden att bredda 
kunskapsunderlaget gällande dessa stadsdelar. I den av 
Stadsbyggnadsnämnden 2021 beslutade vägledningen för varsam 
utveckling av småhus- och villaområden listas de 16 områden som 
är starkast utsatta för ovarsamma förändringar p.g.a. generösa 
byggrätter i detaljplan. Av dessa är endast fem klassificerade av 
Stadsmuseet.  
 
En rimlig början är därför att tillföra medel så att alla dessa 
stadsdelar kan bli kulturhistoriskt inventerade. Ett andra viktigt steg 
bör vara att inventera de trädgårdshistoriska värdena. Dessa värden, 
som ursprungligen ofta varit stora, är inte hittills inventerade av 
Stadsmuseet. Genom en sådan inventering skapas en bättre bild av 
dagsläget och värdefulla träd och andra delar av 
trädgårdsanläggningar kan hindras att förstöras vid exempelvis 
hårdgörande. Ett tredje steg kan vara att utreda planfrågan.  
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Skönhetsrådet ha tidigare föreslagit att detta i kulturhistoriskt 
intressanta områden kan göras i form av en tilläggsplan som klargör 
den ofta springande punkten – antalet familjer per fastighet.  
Ursprungligen var detta en bestämmelse som fanns i 
tomträttsavtalet, men som försvunnit vid friköp. Genom att pröva 
att återinföra denna bestämmelse i form av en tilläggsbestämmelse 
till den befintliga detaljplanen bör många av de problem som 
motionen berör lösas på ett tillfredsställande sätt.  
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